ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 919/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudos  de  viabilidade  para  elaborar  política  pública  que  vise  a  implementação  de
ações/projetos/campanha de assistência social, promoção da saúde mental e prevenção ao
suicídio  entre  profissionais  de  segurança  pública  e  defesa  social,  incluindo  a  atuação
preventiva de acompanhamento psicológico e multidisciplinar aos seus familiares.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  se  faz  necessária  tendo  em  vista  que  os  profissionais  da  área  de
segurança pública, assim como os que atuam na defesa social, estão diariamente expostos
as mais variadas situações de vulnerabilidade física e emocional do ser humano, situações
que demandam um psicológico forte e saudável. Assim, é necessário garantir um adequado
acompanhamento  psicológico  e  emocional  através  de  ações  preventivas  ou  mesmo  de
tratamento.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MARÇO DE 2022

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos